АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.10.2021г.  № 62
п. Сулук
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство» Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 год – 2027 годы
         В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, «Правилами благоустройства Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края» от 09.01.2019 № 18.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство» Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края на 2022 год – 2027 годы» согласно приложению.

2. При формировании бюджета поселения на 2022-2024 года предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной программы  «Благоустройство» Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
 3. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы, подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их  финансирования с учетом возможности средств местного бюджета
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его  официального опубликования.

Глава поселения                                                                                   С.П. Рябов
Утверждена
Постановлением главы
Сулукского сельского поселения

от 14.10.2021 г.  № 62
Муниципальная программа «Благоустройство Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского

муниципального района Хабаровского края  на 2022 год – 2027 годы

1.Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство Сулукского сельского поселения  Верхнебуреинского  муниципального района Хабаровского края на 2022-2027  годы» (далее  - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. От 16.10.2012) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон Российской Федерации от 08.11.2007.,   «Правила благоустройство Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края» от 09.01.2019 № 18.

	Разработчики Программы
	Администрация Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

	Цель Программы
	-Благоустройство территории - комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов монументального искусства.

- декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустройства.

- необходимое минимальное сочетание элементов благоустройства для создания на территории муниципального образования безопасной, удобной и привлекательной среды.

-  площадки, дворы,  функционально-планировочные образования, улица с прилегающей территорией и застройкой), другие территории муниципального образования.

-уборка территорий - вид деятельности, связанный со сбором, вывозом в специально отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, снега, а также

- иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.

	Задачи Программы

	- Благоустройство территории - комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов монументального искусства.

- Декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустройства.

- Иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.

	Сроки реализации программы
	2022-2027 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования по Программе составит 2 160,00 тыс. рублей

– на 2022 год - 360,0 тыс. рублей (местный бюджет)

- на 2023 год  - 360,00 тыс. рублей (местный бюджет)

- на 2024 год – 360,00 тыс. рублей (местный бюджет)

- на 2025 год – 360,00 тыс. рублей (местный бюджет)

- на 2026 год – 360,00 тыс. рублей (местный бюджет)

- на 2027 год – 360,00 тыс. рублей (местный бюджет)

из них  2 160,00 тыс. рублей  бюджет сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Основными ожидаемыми результатами Программы являются:

- улучшение экологической безопасности и охраны здоровья людей;

 - улучшение внешнего и эстетического облика сельского поселения;

 - улучшение условий проживания и отдыха жителей поселения;

	Контроль за ходом реализации Программы
	Администрация сельского поселения  осуществляет общее руководство и контроль за реализацией Программы.

Администрация сельского поселения управляет выделенными на ее реализацию средствами, руководит проектными, строительными и иными организациями и контролируют выполнение ими программных мероприятий.

Заказчик Программы представляет отчеты о выполнении программных мероприятий Совету депутатов Сулукского сельского поселения и представителям источников софинансирование программы

2. Общие положения
 Программа разработана в соответствии Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 16.10.2012) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, «Правила благоустройство Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края» от 09.01.2019 № 18
Программа направлена на:

- соблюдение норм санэпиднадзора.
- Детские площадки  предназначаются для игр и активного отдыха детей разных возрастов.
Основными целями Программы являются повышение качества и надежности предоставления  услуг по благоустройству населению, улучшение экологической ситуации, создание устойчивых и эффективных механизмов привлечения частных инвестиций для модернизации объектов.

тыс. руб.
	Наименование
	2022 г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.

	Всего
	360,00
	360,00
	360,00
	360,00
	360,00
	360,00

	Сбор и вывоз бытовых отходов
	230,00 (местный бюджет)
	230,00 (местный бюджет)
	230,00 (местный бюджет)
	230,00 (местный бюджет)
	230,00 (местный бюджет)
	230,00 (местный бюджет)

	Оплат уличного освещения
	130,00 (местный бюджет)
	130,00 (местный бюджет)
	130,00 (местный бюджет)
	130,00 (местный бюджет)
	130,00 (местный бюджет)
	130,00 (местный бюджет)

3. Характеристика проблемы
В настоящее время деятельность сельского поселения в области благоустройства характеризуется неравномерным развитием системы. Остается низким качество предоставляемых  услуг, неэффективно используются природные ресурсы, загрязняется окружающая среда.

Вдоль дорог отсутствуют кюветы, в результате чего ливневые воды разрушают дорожное покрытие. Хаотичное движение ливневых вод приводит к затоплению пешеходных дорожек, тротуаров.

Отсутствие финансирования ремонтных работ, отсутствие ливневой канализации приводит к разрушениям конструкций.

Для повышения качества услуг, снижения износа основных фондов, решения экологических вопросов необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов. Привлечение инвестиционных средств на длительный период могло бы позволить снизить издержки предоставления услуг, обеспечить окупаемость инвестиций.

Основная система мер в рамках Программы направлена на формирование инвестиционной привлекательности экономики  сельского поселения.

Одной из основных задач Программы является формирование условий, обеспечивающих вовлечение частных средств в благоустройство сельского поселения.
4.Основные цели и задачи
 Целью Программы является повышение качества и надежности предоставления  услуг населению, создание устойчивых и эффективных механизмов привлечения частных инвестиций для модернизации объектов сельского поселения.

Программа основана на следующих базовых принципах:

финансирование проектов из разных источников;

развитие различных форм государственно-частного партнерства с целью привлечения частных средств в качестве источников финансирования.
Программные мероприятия будут реализовываться в 2022-2027 годах.
5. Ресурсное обеспечение программы
Программа реализуется за счет средств бюджета поселения. Общий объем финансовых средств для реализации Программы составляет 2 160,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

– на 2022 год - 360,0 тыс. рублей (местный бюджет)

- на 2023 год  - 360,00 тыс. рублей (местный бюджет)

- на 2024 год – 360,00 тыс. рублей (местный бюджет)

- на 2025 год – 360,00 тыс. рублей (местный бюджет)

- на 2026 год – 360,00 тыс. рублей (местный бюджет)

- на 2027 год – 360,00 тыс. рублей (местный бюджет)

Средства местного бюджета, объемы и направления финансирования  мероприятий Программы определяются нормативными правовыми актами Совета депутатов Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее – Совет депутатов сельского поселения).

Финансирование Программы за счет средств местного бюджета в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в установленном порядке через государственных заказчиков.
6. Контроль за реализацией программы
Администрацией  сельского поселения.

Администрация сельского поселения представляет в Министерство промышленности, транспорта и связи Хабаровского края,  Контрольно - счетную палату Совета депутатов сельского поселения отчет о ее реализации за соответствующий финансовый год и плановый период.

Управляющий Программой в период ее реализации представляет в  Контрольно - счетную палату Совета депутатов сельского поселения  ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, материалы о ходе реализации и эффективности использования финансовых средств по установленной форме.

Администрация сельского поселения ежегодно представляет в Совет депутатов сельского поселения отчет о реализации Программы в отчетном финансовом году и плановом периоде.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

перечень завершенных в течение года мероприятий Программы;

перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их не завершения;

анализ причин несвоевременного завершения мероприятий Программы;

предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

Отчет о реализации Программы подлежит утверждению Советом депутатов сельского поселения в сроки, установленные законодательством.

7. Оценка социально-экономической эффективности программы
Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

снижение общего износа основных фондов благоустройства;

доля частных инвестиций в общем объеме инвестиций;

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить к 2027 году:

-снижение уровня износа объектов благоустройства на 10 процентов;

-повышение качества и надежности услуг;

 -снижение экологической нагрузки на поселение, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки.

Система программных мероприятий по реализации Программы приведена в таблице 2.

Таблица 2

 Система программных мероприятий по реализации программы

Тыс. руб.

	Наименование
	2022 г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.

	Всего
	360,00
	360,00
	360,00
	360,00
	360,00
	360,00

	Сбор и вывоз бытовых отходов
	230,00 (местный бюджет)
	230,00 (местный бюджет)
	230,00 (местный бюджет)
	230,00 (местный бюджет)
	230,00 (местный бюджет)
	230,00 (местный бюджет)

	Оплат уличного освещения
	130,00 (местный бюджет)
	130,00 (местный бюджет)
	130,00 (местный бюджет)
	130,00 (местный бюджет)
	130,00 (местный бюджет)
	130,00 (местный бюджет)

 Суммы подлежит корректировке исходя из объема средств, предусмотренных в местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период на данные цели.